

De nominerede til årets Yggdrasil-pris

Igen i år uddeler Socialpolitisk Forening Hovedstaden Yggdrasil-prisen for et fremragende socialpolitisk initiativ. Med prisen følger 5.000 kroner, som i år kan gå til en af tre nominerede:

- Eva Riedel for hendes arbejde med at etablere og drive Hellebro, et værested og herberg for unge hjemløse.
- Ungefællesskabet i Tingbjerg for at skabe og udvikle et lokalt engageret fællesskab, der række udover dem selv og nedbryder fordommene.
- Almen Modstand for deres kamp mod ghettolisten.

Modtageren af prisen offentliggøres til Socialpolitisk Forening Hovedstadens generalforsamling tirsdag den 17. marts 2020 i Mellemfolkeligt Samvirkes lokaler på Fælledvej, 2200 København N.

Alle nominerede er blevet indstillet af Socialpolitisk Forening Hovedstadens egne medlemmer.

En priskomiteé på seks medlemmer vælger modtageren, og komitéen består af tre medlemmer valgt af foreningens generalforsamling (Bente Rich, Carsten Larsen og Mette Roerup) og tre medlemmer fra foreningens bestyrelse (Ove Lund, Patrick Hansen og Jørgen Gundlach).

SOC DOK er lykkedes med at interviewe to ud af tre af de nominerede og bringer på den baggrund en kort præsentation af dem alle.

Eva Riedel, direktør for Hellebro

”Når vi ikke er en del af et konstruktivt fællesskab, så bliver folk syge. Vi bliver alle ensomme og har jammerlige liv. Når man er en del af et fællesskab, hvor man er vigtig, og hvor man har en rolle og bliver set og anerkendt for den, man er, så vokser vi alle sammen.” Sådan beskriver stifter, tidligere bestyrelsesforkvinde og nuværende direktør for foreningen Hellebro, Eva Riedel, kernen i sit engagement.

De unge hjemløse, der kommer, bor og arbejder på Hellebro, bliver en del af et fællesskab, som flere af dem selv fastholder. ”Mange af de unge, som vi har hjulpet gennem årene, de er frivillige på Hellebro i dag. Det er helt fantastisk og giver en helt anden indgangsvinkel til at hjælpes ad og løfte hinanden op.” På den måde skaber Hellebro rollemodeller for en type af hjemløse, de unge i alderen 18 til 29 år, der desværre er blevet mere almindelige de sidste seks år. Det er sket i takt med, at billige boliger er forsvundet fra København og andre byer.

Hellebro tilbyder et gratis værested med plads til 120 til 140 unge hjemløse. Foreningen har også et herberg med 31 pladser, og fra april 2020 kommer der 12 udslusningsboliger. Hertil driver Hellebro et kontorhotel til kommercielle lejere, hvor de unge hjemløse kan få et lønnet job og erfaring, som de kan tage videre med sig. ”Det eneste, de her unge drømmer om, er at være ligesom alle os andre. Glade, tilfredse, skattebetalende borgere, som ikke skal gå rundt og skamme sig over, at de ikke har styr på deres liv eller, hvor de bor.”

Selvom Hellebro modtager offentlig støtte, er foreningen i høj grad drevet af privat engagement. Eva Riedel fandt hurtigt ud af, at det var nemmere at bede om produkter og services end at bede om penge. Gennem Eva Riedels netværk fik Hellebro fra sin fødsel mulighed for at låne lokaler ved Sjælør Station i to år gratis. Andet, som foreningens skilte og revisionen af deres regnskab, bliver doneret som en blanding af tid og kompetencer fra private firmaer.

I dag er foreningen er at finde i deres helt egne lokaler i Valby. Det er blandt andet sket takket været Hellebros private partner, Core Property Management, som havde så meget tillid til foreningen, at de ”lagde hånden på kogepladen” og bød på ejendommen, hvor det hele nu foregår. ”Vi har 347 medlemmer, som betaler 200 kroner i medlemskab, så det er jo ikke fordi, at vi er en rig forening. Men det er vi på relationer og samskabelse.”

Eva Ridel håber, at andre vil lade sig inspirere af Hellebro. "Jeg ville elske, hvis der var et Hellebro i Haderslev og på Lolland og alle vegne," siger Riedel og opfordrer: "Ring til mig og kom på besøg. Så jeg kan vise, hvor simpelt det i virkeligheden er. Det, som det kræver, er blod, sved og tårer."

Ungefællesskabet i Tingbjerg

"Voksne har ret til en teori om, hvordan man skal tænke og gøre tingene. Unge tænker måske meget mere åbent og frit," forklarer Eden Tewolde, som er en del af Ungefællesskabet i Tingbjerg. "Det handler om at turde at drømme og gøre noget ved det. At kunne styrke sig selv og sammen blive rollemodeller for andre."

Siden 2017 har de unge kæmpet for at ændre fortællingen om Tingbjerg. I dag mødes de en gang om måneden og arrangerer biograftener, festival eller diskuterer, hvordan de kan påvirke debatterne om lovforslag fra regeringen. "Det er meget det med, at vi ikke føler, at vi bliver hørt. Der er meget snak om at bo i udsatte boligområder, men uden at os, som bor her, har de samme tanker omkring det."

Hvert år den 1. december offentliggør boligministeren en såkaldt ghettoliste. På listen står en række almene boligområder, som boligministeren ud fra en række kriterier stempler som "ghettoområder".

I november 2019 tog Ungefællesskabet initiativ til en underskriftindsamling med et krav om, at boligminister Kaare Dybvad dropper ghettolisten. På kort tid indsamlede de tusindvis af underskrifter.

De skrev også et åbent brev til boligministeren med et klart budskab: "Vi er ikke en virus i det danske samfund. Vi knokler med vores studier, vi arbejder og bidrager til det danske samfund – og vi føler et kæmpe ansvar for at bidrage til Danmark. Vi er medborgere, men "ghetto"-listen får os til at føle os hadet og uønskede i det land, som er vores hjem ... Fjern listen! Lad være med igen at fortælle os, at vi er et problem", skrev de.

Eden Tewolde har selv boet i Tingbjerg siden hun var barn. Hun var en af de 18 unge, der startede fællesskabet og har set, hvordan det har engageret og udviklet de unge omkring i området. De unge har delt deres oplevelser af Tingbjerg i læserbreve, radiointerviews, på Roskilde Festival, Ungdommens Folkemøde samt i det lokale kulturhus, når politikere kommer på besøg. "Det er en helt vild stor oplevelse for os at blive hørt af både anerkendte medier og organisationer, da vi føler, at vi aldrig er blevet hørt før. Som ung at skulle sige fra overfor noget, som vi føler er så forkert. Det er jo en kæmpe ting!"

Det var et lokaldemokratiprojekt af Mellempøkeligt Samvirke [MS], der inspirerede de unge til at samle sig tilbage i 2017. I dag hjælper MS de unge med administrativ støtte og praktiske ting som papir og kuglepenne. De kan også hjælpe med at facilitere nogle af møderne, men indhold og udførelse står de unge selv for.

Sommerens lokalfestival bliver den næste store begivenhed for ungefællesskabet. Det er de unges "blueprint", forklarer Eden Tewolde. Det koncept, der indfanger alt det de står for. Festivalen er arrangeret af de unge for unge, men bringer hele Tingbjerg sammen med koncerter og madboder for at vise, at "vi har rigtig mange fællesskaber og foreninger, som kan noget sammen."

Flere af de unge drømmer om at komme på en studietur til udlandet. At dele deres erfaringer med unge i andre lande. Eller at få deres helt eget lokale til deres ungefællesskab. Men fokus skal være på at den originale idé om at skabe fællesskab blandt de unge gennem events.

At få Yggdrasil-prisen ville være en stor anerkendelse for Ungefællesskabet i Tingbjerg: "Vi har jo aldrig vundet en pris før. Det er alligevel et andet niveau af anerkendelse. En ting er, at rigtig mange vil snakke med os, men at vinde en pris, det vil betyde rigtig meget," afslutter Eden Tewolde.

Almen Modstand

"Vi mener, at det er fuldstændigt uhørt at forskelsbehandle et lands borgere og skabe ulige sociale rettigheder udelukkende på baggrund af adresse," skriver Almen Modstand på deres hjemmeside.

Almen Modstand opstod i 2018 som reaktion på, at den daværende regering lancerede lovpakken "Ét Danmark uden parallelsamfund – ingen ghettoer i 2030". I dag består bevægelsen af lokalgrupper i København, Aarhus og Odense, og repræsenterer beboere fra forskellige afdelinger af det almene boligbyggeri.

På sinde hjemmeside stiller Almen Modstand fire krav. For det første kræver de indflydelse og beslutningsret over de politiske tiltag, der former deres liv og boligområde. De afviser privatiseringen af almene boliger, og ønsker, at der sættes en stopper for lovforslag, der forringer deres lejermæssige og sociale rettigheder. Endelig kræver de, at ghettolisten bliver afløst af en boligpolitik, der skal sikre "en mangfoldig sammensætning af beboer i hele Danmark." I stedet ønsker Almen Modstand at fremme en demokratisk, inkluderende og solidarisk kultur og sammenhold i vores boligområder.

Almen Modstand har ingen talsperson og Socialpolitisk Forening Hovedstaden har ved SOC DOK's deadline desværre ikke fået svar på sin besked til bevægelsen om, at de er nomineret til Yggdrasil-prisen. Præsentationen af Almen Modstand her er derfor baseret på information fra bevægelsens hjemmeside (www.almenmodstand.dk).